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摘要 

根據統計結果顯示，106年臺南市警察機關受(處)理刑事案件

27,379件，較 105年 26,691件增加 688件(約增加 2.58%)，每十萬

人口平均犯罪件數(犯罪率)1,451.48 件，較 105年 1,415.38件增加

36.1件(約增加 2.55%)，刑事案件嫌疑犯 24,896人，較 105年 22,153

人增加 2,743人(約增加 12.38%)，其中男性 20,327人占 81.65%、女

性 4,569人占 18.35%，性比例 444.89男/百女。而各刑事案件嫌疑

犯中以公共危險罪為最大宗，占了 30.53%、違反毒品危害防制條例

次之，占了 15.11%，竊盜則占了 10.21%，占整體嫌疑犯人數排名第

三高。 
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臺南市犯罪概況性別統計分析 

壹、緒論 

    1995年聯合國第 4屆世界婦女會議通過「北京行動宣言」，正式

以「性別主流化」作為各國達成性別平等之全球性策略。「性別主流

化」是一種策略，也是一種價值，係指政府在制定政策與計畫需具有

性別觀點，並在作成決策之前，就該政策對於男性和女性的影響分別

進行分析及研究，以促使政府資源之配置能夠確保不同性別，能平等

獲取享有參與社會、公共事務及資源取得機會，最終達到實質性別平

等。爰此，身處大數據的時代洪流中，政府部門於統計資料分析時，

應從性別意識之觀點來分析性別處境及現象，透過性別統計資料呈現，

作為施政規劃、執行及評估政策參考依據。本文謹就刑案統計資料，

概略分析臺南市兩性嫌疑犯人數及犯罪案類比重，以了解兩性犯罪概

況，進而作為策訂治安維護、預防犯罪等計畫參據。 

貳、刑事案件嫌疑犯人數性別統計 

一、概況 

◎106年臺南市犯罪率為每十萬人中發生 1,451.48件刑事案件。 

◎106年本市男性嫌疑犯人數占 81.65%，女性嫌疑犯人數占 18.35%，

性比例為 444.89男/百女。 

    刑事案件指行為人觸犯普通刑法及特別刑法之案件，犯罪嫌疑犯

則指經警察機關偵(調)查後，認定涉有犯罪嫌疑並經移送法辦之人，

為犯罪加害人。 

    綜觀全國警察機關 106年受(處)理刑事案件 293,453件，較 105

年 294,831件減少 1,378件(約減少 0.47%)，每十萬人口平均犯罪件

數 1,245.79件，較 105年 1,253.75件減少 7.96件(約減少 0.63%)。
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計 男性 女性 性比例

105年 294,831 1,253.75 272,817 224,383 48,434 463.28 1,160.14

106年 293,453 1,245.79 287,294 235,388 51,906 453.49 1,219.65

新北市 45,018 1,130.27 37,758 31,275 6,483 482.42 947.99

臺北市 41,071 1,527.10 40,980 32,379 8,601 376.46 1,523.71

桃園市 21,309 982.94 18,327 15,306 3,021 506.65 845.38

臺中市 26,741 962.89 26,793 22,413 4,380 511.71 964.76

臺南市 27,379 1,451.48 24,896 20,327 4,569 444.89 1,319.85

高雄市 30,442 1,095.77 31,491 25,228 6,263 402.81 1,133.53

宜蘭縣 8,119 1,776.31 8,020 6,754 1,266 533.49 1,754.65

新竹縣 7,396 1,345.16 6,910 5,828 1,082 538.63 1,256.76

苗栗縣 6,005 1,079.07 6,745 5,897 848 695.40 1,212.04

彰化縣 14,887 1,158.70 16,287 13,386 2,901 461.43 1,267.67

南投縣 6,626 1,317.02 6,296 5,240 1,056 496.21 1,251.42

雲林縣 8,065 1,164.41 7,902 6,562 1,340 489.70 1,140.88

嘉義縣 6,363 1,239.74 7,021 5,880 1,141 515.34 1,367.95

屏東縣 11,220 1,347.16 11,225 9,283 1,942 478.01 1,347.76

臺東縣 2,610 1,185.44 2,539 2,091 448 466.74 1,153.19

花蓮縣 5,811 1,760.51 5,563 4,422 1,141 387.55 1,685.38

澎湖縣 1,068 1,030.21 1,125 944 181 521.55 1,085.20

基隆市 6,400 1,721.45 6,848 5,671 1,177 481.82 1,841.95

新竹市 4,424 1,007.21 4,345 3,523 822 428.59 989.22

嘉義市 3,758 1,393.73 4,019 3,195 824 387.74 1,490.53

金門縣 983 721.28 950 797 153 520.92 697.07

連江縣 66 518.16 59 52 7 742.86 463.20

     署所屬機關 7,692 - 11,195 8,935 2,260 395.35 -

嫌疑犯(人)年度及

縣市別

發生數

(件)

犯罪率

(件/十萬人)

犯罪人口率

(人/十萬人)

資料來源:內政部警政署

刑事案件嫌疑犯 287,294人，較 105年 272,817人增加 14,477人

(5.31%)，平均每十萬人口中，嫌疑犯 1,219.65人，較 105年 1,160.14

人增加 59.51人，其中男性 235,388人占 81.93%、女性 51,906人占

18.07%，性比例 453.49男/百女。 

106年六都警察機關受(處)理刑事案件計 191,960件，共占全國

總案件數 65.41%，其中新北市 45,018件最多，臺北市 41,071件次

之，桃園市 21,309件最少，本市 27,379件排名第四；若以犯罪率觀

察，臺北市每十萬人口平均犯罪件數 1,527.10件最多，本市 1,451.48

件次之，臺中市 962.89件最少。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 2-1全國全般刑案嫌疑人概況 

說明:1.犯罪率犯指每 10萬人口刑事案件發生件數，其公式：犯罪率＝(當期刑案發生數／當期

期中人口數)＊100,000 。 

2.罪率犯罪人口率指每 10萬人口中嫌疑犯人數,其公式：犯罪人口率＝(當期嫌疑犯人數

／當期期中人口數)＊100,000。 
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計 男性 女性 性比例 男性 女性

97年 34,501 1,843.46 18,278 15,045 3,233 465.36 803.89 172.75

98年 28,265 1,508.11 16,856 14,011 2,845 492.48 747.57 151.80

99年 26,866 1,433.16 18,688 14,981 3,707 404.13 799.16 197.75

100年 26,308 1,402.81 16,743 13,968 2,775 503.35 744.81 147.97

101年 24,420 1,299.42 18,594 15,106 3,488 433.08 803.81 185.60

102年 25,657 1,362.97 19,919 16,173 3,746 431.74 859.16 199.00

103年 28,356 1,505.30 20,984 17,154 3,830 447.89 910.63 203.32

104年 28,167 1,494.34 22,707 18,692 4,015 465.55 991.66 213.01

105年 26,691 1,415.38 22,153 18,223 3,930 463.69 966.33 208.40

106年 27,379 1,451.48 24,896 20,327 4,569 444.89 1,077.63 242.22

資料來源:內政部警政署

年度別
發生數

(件)

犯罪率

(件/十萬人)

嫌疑犯(人)
犯罪人口率

(人/十萬人)

106年六都刑事案件嫌疑犯 180,245人，占全國總嫌疑犯人數

62.74%，其中臺北市 40,980人最多，新北市 37,758人次之，桃園市

18,327人最少，本市 24,896人排名第五；以犯罪人口率觀察，臺北

市平均每十萬人口中嫌疑犯有 1,523.71人最多，本市 1,319.85人次

之，桃園市 845.38人最少。(詳表 2-1) 

    深入分析本局受(處)理刑事案件，106年受理 27,379件，較 105

年 26,691件增加 688件(約增加 2.58%)；刑事案件嫌疑犯 24,896人，

較 105年 22,153人增加 2,743人(約增加 12.38%)，觀察近十年本市

各項指標變動情形，97年刑事案件犯罪率 1843.46件為近十年最高，

之後呈逐年遞減趨勢，101年每十萬人口中犯罪率 1,299.42 件達近

十年最低，102年修訂刑法降低「酒駕不能安全駕駛標準」並加強執

法，102年至 103年刑事犯罪率有顯著上升的趨勢；嫌疑犯人數以 100

年 16,743人為近十年最少，100年至 104年呈遞增趨勢，106年嫌疑

犯 24,896人近十年最多，但犯罪件數並非歷年來最多，顯示社會的

犯罪型態、犯案模式的改變，由個人單獨犯案進化到集團、幫派、組

織犯罪。(詳表 2-2及圖 2-1)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 2-2臺南市全般刑案嫌疑人概況 

3 



 
 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年

男性(左標)

女性(右標)

犯罪率

 

 

 

 

 

 

 

 
 

            圖 2-1  臺南市全般刑案犯罪率及嫌疑犯人數 

  

二、嫌疑犯教育程度及職業 

◎男、女性嫌疑犯人數按教育程度排序前三名依序為高中(職)、國中

及大專，兩性無顯著差異。 

◎106年嫌疑犯職業別以無職者 6,248人最多，占 25.10%，服務工作

人員及售貨員 6,198人次之，占 24.90%，基層技術工及勞力工 6,165

人再次之，占 24.76%。 

 

106年臺南市刑事案件嫌疑犯計 24,896人，嫌疑犯教育程度以

高中(職)14,267人最多，占 57.31%，國中 5,999人次之，占 24.10%，

大專 3,103人再次之，占 12.46%，高中職以上的嫌疑犯人數有逐年

上升的趨勢。 (詳表 2-3) 

  

人/十萬人 
件/十萬人 

單位:人 
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年度別 總計 不識字 自修 國小 國中 高中(職) 大專
研究所

以上
不詳

性別合計

97年 18,278 159 4 1,695 5,650 9,057 1,638 67 8

98年 16,856 119 3 1,418 4,772 8,398 1,620 53 473

99年 18,688 369 5 1,806 4,576 9,712 1,613 72 535

100年 16,743 101 2 1,226 4,128 9,683 1,528 70 5

101年 18,594 121 1 1,309 5,154 10,022 1,888 87 12

102年 19,919 126 8 1,226 5,067 11,290 2,094 98 10

103年 20,984 104 10 1,315 5,160 12,054 2,232 98 11

104年 22,707 83 6 1,731 6,353 11,932 2,467 127 8

105年 22,153 93 6 1,468 6,191 11,445 2,821 119 10

106年 24,896 104 8 1,203 5,999 14,267 3,103 204 8

男性

97年 15,045 84 3 1,381 4,904 7,285 1,326 56 6

98年 14,011 60 3 1,189 4,132 6,939 1,273 44 371

99年 14,981 141 4 1,271 3,855 8,000 1,212 54 444

100年 13,968 49 2 968 3,645 8,052 1,196 52 4

101年 15,106 58 1 982 4,332 8,171 1,483 69 10

102年 16,173 69 4 949 4,296 9,183 1,581 84 7

103年 17,154 48 5 969 4,452 9,886 1,699 86 9

104年 18,692 36 4 1,359 5,457 9,836 1,891 103 6

105年 18,223 50 4 1,081 5,383 9,454 2,146 96 9

106年 20,327 51 4 918 5,182 11,647 2,351 169 5

女性

97年 3,233 75 1 314 746 1,772 312 11 2

98年 2,845 59 0 229 640 1,459 347 9 102

99年 3,707 228 1 535 721 1,712 401 18 91

100年 2,775 52 0 258 483 1,631 332 18 1

101年 3,488 63 0 327 822 1,851 405 18 2

102年 3,746 57 4 277 771 2,107 513 14 3

103年 3,830 56 5 346 708 2,168 533 12 2

104年 4,015 47 2 372 896 2,096 576 24 2

105年 3,930 43 2 387 808 1,991 675 23 1

106年 4,569 53 4 285 817 2,620 752 35 3

資料來源:內政部警政署

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

106 年嫌疑犯職業別以無職者 6,248 人最多，占 25.10%，服務工

作人員及售貨員 6,198 人次之，占 24.90%，基層技術工及勞力工 6,165

人再次之，占 24.76%。以性別角度觀察，男性嫌疑犯職業別以基層

技術工及勞力工 5,681 人最多，占 27.95%、無職者 4,662 人次之，占

22.94%、服務工作人員及售貨員 4,506 人再次之，占 22.17%；女性以

服務(不含保安)工作人員及售貨員 1,692 人最多，占 37.03%、無職者

1,586 人次之，占 34.71%、基層技術工及勞力工 484 人再次之，占

10.59%，兩性嫌疑犯職業別差異不大。(詳表 2-4)  

單位:人 表 2-3 臺南市全般刑案嫌疑犯教育程度 
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職業別 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年

性別合計 18,278 16,856 18,688 16,743 18,594 19,919 20,984 22,707 22,153 24,896

服務(不含保安)工作人員

及售貨員
2,360 2,266 2,650 3,090 3,580 3,986 4,485 4,691 4,842 6,198

農、林、漁、牧工作人員 596 426 646 435 896 772 580 649 604 696

技藝(技術)有關工作人員 1,942 1,475 1,584 1,651 2,131 2,728 2,893 2,923 2,843 2,570

駕駛及移運設備操作人員 870 646 668 892 976 764 760 278 174 123

基層技術工及勞力工 3,202 3,017 3,381 3,155 3,129 3,719 4,403 5,484 5,498 6,165

學生 727 756 787 958 1,041 1,066 1,099 997 927 1,009

無職 7,239 6,980 7,577 5,560 5,661 5,414 5,200 5,980 5,663 6,248

其他(含不詳) 1,342 1,290 1,395 1,002 1,180 1,470 1,564 1,705 1,602 1,887

男性 15,045 14,011 14,981 13,968 15,106 16,173 17,154 18,692 18,223 20,327

服務(不含保安)工作人員

及售貨員
1,662 1,585 1,866 2,311 2,585 2,801 3,224 3,457 3,550 4,506

農、林、漁、牧工作人員 565 397 548 417 734 648 546 604 576 642

技藝(技術)有關工作人員 1,765 1,327 1,448 1,513 1,942 2,445 2,590 2,664 2,605 2,355

駕駛及移運設備操作人員 791 597 600 822 897 701 709 260 158 114

基層技術工及勞力工 2,940 2,782 3,072 2,918 2,885 3,468 4,044 5,042 5,069 5,681

學生 599 624 632 772 845 838 898 793 737 796

無職 5,603 5,591 5,664 4,333 4,190 4,002 3,810 4,447 4,151 4,662

其他(含不詳) 1,120 1,108 1,151 882 1,028 1,270 1,333 1,425 1,377 1,571

女性 3,233 2,845 3,707 2,775 3,488 3,746 3,830 4,015 3,930 4,569

服務(不含保安)工作人員

及售貨員
698 681 784 779 995 1,185 1,261 1,234 1,292 1,692

農、林、漁、牧工作人員 31 29 98 18 162 124 34 45 28 54

技藝(技術)有關工作人員 177 148 136 138 189 283 303 259 238 215

駕駛及移運設備操作人員 79 49 68 70 79 63 51 18 16 9

基層技術工及勞力工 262 235 309 237 244 251 359 442 429 484

學生 128 132 155 186 196 228 201 204 190 213

無職 1,636 1,389 1,913 1,227 1,471 1,412 1,390 1,533 1,512 1,586

其他(含不詳) 222 182 244 120 152 200 231 280 225 316

資料來源:內政部警政署

        表2-4   臺南市全般刑案嫌疑犯職業別

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三、刑事案件主要類別分析 

◎106年本市刑事案件嫌疑犯 24,896人，其中主要犯罪案類以公共

危險 7,601人最多，占 30.53%，違反毒品危害防制條例 3,762人

次之，占 15.11%，竊盜 2,541人再次之，占 10.21%。公共危險案

件類型中以酒醉駕車人數 6,691最多，占嫌疑犯總數 26.88%。(詳

表 3-1) 
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單位:人 



 
 

% % %

97年 18,278 3,746 3,428   18.75 3,517 19.24 2,551 13.96

98年 16,856 4,093 3,697   21.93 3,175 18.84 2,152 12.77

99年 18,688 4,260 3,855   20.63 3,046 16.30 2,157 11.54

100年 16,743 4,580 4,003   23.91 2,908 17.37 2,143 12.80

101年 18,594 4,836 4,091   22.00 2,872 15.45 2,359 12.69

102年 19,919 5,888 5,213   26.17 2,385 11.97 2,214 11.12

103年 20,984 6,814 5,925   28.24 2,313 11.02 2,340 11.15

104年 22,707 7,380 6,544   28.82 3,164 13.93 2,536 11.17

105年 22,153 7,093 6,283   28.36 2,937 13.26 2,190 9.89

106年 24,896 7,601 6,691   26.88 3,762 15.11 2,541 10.21

資料來源:本市各分局。

總計
計

公共危險

酒醉駕車
違反毒品防制條例 竊盜

年度別
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以下茲就酒醉駕車、違反毒品危害防制條例及竊盜嫌疑犯概況簡

述如下 

(一)、酒後駕車 

    106年本市酒醉駕車人數 6,691人，較 105年 6,283人增加

408人(約增加 6.49%)，其中男性 6,021人占 89.99%、女性 670

人占 10.01%，性比例 898.66男/百女。以酒醉駕車嫌疑犯占全般

刑案嫌疑犯比重觀察，106年酒醉駕車嫌疑犯占總數 26.88%，其

中男性嫌疑犯占男性總數 29.62%，女性占 14.66%。以酒醉駕車

嫌疑犯年齡層觀察，106年酒醉駕車以成年 5,903人(男性 5,352

人、女性 551人)占 88.22%最多，青年 515人(男性 411人、女性

104人)占 7.70%次之，老年 244人(男性 235人、女性 9人)占 3.65%

再次之，少年嫌疑犯 29人(男性 23人、女性 6人)占 106年酒醉

駕車嫌疑犯總數 0.43%最少。(詳表 3-2及 3-3) 

 

 

單位:人 
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表 3-1  臺南市主要刑事案件嫌疑犯人數概況 



 
 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

97年 - - 9 2 155 22 2,937   236 65 2 - -

98年 - - 11 1 159 31 3,116   297 82 0 - -

99年 - - 9 3 162 34 3,267   302 77 1 - -

100年 - - 14 1 169 39 3,358   329 92 1 - -

101年 - - 9 2 164 38 3,457   330 86 5 - -

102年 - - 17 1 230 66 4,376   387 133 2 1 -

103年 - - 14 1 232 71 5,024   429 148 6 - -

104年 - - 21 8 316 65 5,452   486 190 5 1 -

105年 - - 25 5 318 72 5,187   434 232 9 1 -

106年 - - 23 6 411 104 5,352   551 235 9 - -

老年 不詳

表3-3    臺南市酒醉駕車嫌疑犯-按年齡層分

資料來源:本市各分局。

年度別
兒童 少年 青年 成年

合計 男 女 計 男 女 計 男 女

97年 3,428         3,166      262 2.73 2.33 7.82 18.75 21.04 8.10

98年 3,697         3,368      329 7.85 6.38 25.57 21.93 24.04 11.56

99年 3,855         3,515      340 4.27 4.36 3.34 20.63 23.46 9.17

100年 4,003         3,633      370 3.84 3.36 8.82 23.91 26.01 13.33

101年 4,091         3,716      375 2.20 2.28 1.35 22.00 24.60 10.75

102年 5,213         4,757      456 27.43 28.01 21.60 26.17 29.41 12.17

103年 5,925         5,418      507 13.66 13.90 11.18 28.24 31.58 13.24

104年 6,544         5,980      564 10.45 10.37 11.24 28.82 31.99 14.05

105年 6,283         5,763      520 -3.99 -3.63 -7.80 28.36 31.62 13.23

106年 6,691         6,021      670 6.49 4.48 28.85 26.88 29.62 14.66

資料來源:本市各分局。

總計 較上年增減(%) 占全般刑案嫌疑犯(%)
年度別

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

(二)、竊盜 

    106年臺南市竊盜嫌疑犯人數 2,541人，較 105年 2,190人

增加 351人(約增加 16.03%)，其中男性 2,042人占 80.36%、女

性 499人占 19.64%，性比例 409.22男/百女。竊盜嫌疑犯占全般

刑案嫌疑犯比重觀察，106年竊盜嫌疑犯占總數 10.21%，其中竊

盜男性嫌疑犯占男性嫌疑犯總數 10.05%，女性占 10.92%。以各

竊盜細項案件類型觀察，106年竊盜嫌疑犯 2,541人中以一般竊

盜 2,224人(男性 1,746人、女性 478人)最多，占 87.52%，機車

竊盜 249人(男性 230人、女性 19人)次之，占 9.80%，汽車竊盜

單位:人 

單位:人 
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表 3-2    臺南市酒醉駕車嫌疑犯概況 



 
 

合計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

97年 2,129    1,815    314   30   27    3      270    252  18     122   112  10   

98年 1,768    1,466    302   7     6      1      259    237  22     118   115  3     

99年 1,788    1,469    319   7     6      1      276    252  24     86     82    4     

100年 1,734    1,421    313   23   22    1      253    242  11     133   129  4     

101年 1,976    1,600    376   47   43    4      229    209  20     107   102  5     

102年 1,951    1,528    423   13   11    2      175    165  10     75     73    2     

103年 2,015    1,600    415   13   13    - 226    206  20     86     83    3     

104年 2,170    1,746    424   4     4      - 250    222  28     112   110  2     

105年 1,903    1,459    444   7     6      1      215    199  16     65     64    1     

106年 2,224    1,746    478   5     5      - 249    230  19     63     61    2     

資料來源:內政部警政署

機車竊盜 汽車竊盜

表3-5   臺南市竊盜嫌疑犯概況-按竊盜細類分

年度別
一般竊盜 重大竊盜

合計 男 女 計 男 女 計 男 女

97年 2,551       2,206     345 -3.95 -5.77 9.52 13.96 14.66 10.67

98年 2,152       1,824     328 -15.64 -17.32 -4.93 12.77 13.02 11.53

99年 2,157       1,809     348 0.23 -0.82 6.10 11.54 12.08 9.39

100年 2,143       1,814     329 -0.65 0.28 -5.46 12.80 12.99 11.86

101年 2,359       1,954     405 10.08 7.72 23.10 12.69 12.94 11.61

102年 2,214       1,777     437 -6.15 -9.06 7.90 11.12 10.99 11.67

103年 2,340       1,902     438 5.69 7.03 0.23 11.15 11.09 11.44

104年 2,536       2,082     454 8.38 9.46 3.65 11.17 11.14 11.31

105年 2,190       1,728     462 -13.64 -17.00 1.76 9.89 9.48 11.76

106年 2,541       2,042     499 16.03 18.17 8.01 10.21 10.05 10.92

年度別
總計 較上年增減(%) 占全般刑案嫌疑犯(%)

資料來源:內政部警政署

63人(男性 61人、女性 2人)再次之，占 2.48%，重大竊盜 5人(全

為男性)最少，占 0.2%。(詳表 3-4及 3-5) 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以近十年竊盜嫌疑犯數量觀察，106年竊盜嫌疑犯人數 2,541

人，較 97年 2,551人減少 10人(約減少 0.39%)，各年人數互有

起伏，以 97年竊盜嫌疑犯人數 2,551人(男性 2,206人、女性 345

人)為歷年最多，97年至 100年呈遞減趨勢，100年竊盜嫌疑犯人

數 2,143人(男性 1,814人、女性 329人)達歷年最低，較 97年減

少 408人(約減少 15.99%)。(詳表 3-4) 

資料來源：本局刑事警察大隊 

資料來源：本局刑事警察大隊 
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表 3-4   臺南市竊盜嫌疑犯概況 



 
 

(三)、違反毒品防制條例 

(1) 106年臺南市違反毒品危害防制條例嫌疑犯 3,762人，較 105年

2,937人增加825人(約增加28.09%)，其中男性 3,319人占88.22%、

女性 443人占 11.78%，性比例 749.21男/百女。以違反毒品危害

防制條例嫌疑犯占全般刑案嫌疑犯比重觀察，106年違反毒品危

害防制條例嫌疑犯占總數 15.11%，其中男性嫌疑犯占男性總數

16.33%，女性占 9.70%。以違反各級毒品人數觀察，106年嫌疑

犯 3,762人中以第二級毒品案件人數 2,781人(男性 2,448人、

女性 333人)最多，占 73.92%，第一級毒品 897人(男性 794人、

女性 103人)次之，占 23.84%，第三級毒品 80人(男性 73人、女

性 7人)再次之，占 2.13%。(詳表 3-6及 3-7) 

(2) 以近十年嫌疑犯數量觀察，97年違反毒品危害防制條例嫌疑犯人

數 3,517人(男性 3,010人、女性 507人)達歷年最多，97年至

103年呈遞減趨勢，103年嫌疑犯 2,313人為歷年最少(男性 2,036

人、女性 277人)，106年執行「全國同步查緝毒品專案活動」，

強力掃蕩使查獲毒品嫌疑犯人數較 105年大幅增加 825人

(28.09%)。(詳表 3-6) 

(3) 以近十年查獲各級毒品嫌疑犯觀察，97年查獲一級毒品嫌疑犯人

數 2,604人，占當年違反毒品危害防制條例嫌疑犯總數 74.04%，

近十年呈遞減趨勢，106年查獲一級毒品嫌疑犯人 897人，占

23.84%為歷年占比最低，相較於違反一級毒品人數逐年降低，違

反二級毒品人數則逐年提高。97年二級毒品嫌疑犯人數 876人，

占當年違反毒品危害防制條例嫌疑犯總數 24.91%，近十年呈逐年

遞增趨勢，106年查獲二級毒品嫌疑犯人 2,781人，占 73.92%為
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合計 男 女 計 男 女 計 男 女

97年 3,517     3,010     507 8.32 7.42 13.93 19.24 20.01 15.68

98年 3,175     2,733     442 -9.72 -9.20 -12.82 18.84 19.51 15.54

99年 3,046     2,640     406 -4.06 -3.40 -8.14 16.30 17.62 10.95

100年 2,908     2,509     399 -4.53 -4.96 -1.72 17.37 17.96 14.38

101年 2,872     2,483     389 -1.24 -1.04 -2.51 15.45 16.44 11.15

102年 2,385     2,043     342 -16.96 -17.72 -12.08 11.97 12.63 9.13

103年 2,313     2,036     277 -3.02 -0.34 -19.01 11.02 11.87 7.23

104年 3,164     2,816     348 36.79 38.31 25.63 13.93 15.07 8.67

105年 2,937     2,607     330 -7.17 -7.42 -5.17 13.26 14.31 8.40

106年 3,762     3,319     443 28.09 27.31 34.24 15.11 16.33 9.70

表3-6   臺南市違反毒品危害防制條例嫌疑犯概況

年度別
總計 較上年增減(%) 占全般刑案嫌疑犯(%)

資料來源:內政部警政署

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

97年 3,010 507 2,248 356 727 149 34 2 - - 1 -

98年 2,733 442 1,849 254 838 176 42 11 3         - 1 1

99年 2,640 406 1,335 159 1,243 239 62 8 - - - -

100年 2,509 399 1,109 156 1,297 234 103 9 - - - -

101年 2,483 389 1,055 130 1,342 242 85 17 - - 1 -

102年 2,043 342 692 118 1,155 201 185 17 11 - - -

103年 2,036 277 670 80 1,220 179 144 18 1 - 1 -

104年 2,816 348 806 91 1,839 239 163 18 4 - 4 -

105年 2,607 330 667 93 1,876 228 63 9 - - 1 -

106年 3,319 443 794 103 2,448 333 73 7 4 - - -

資料來源:內政部警政署

總計 第一級毒品 第二級毒品 第三級毒品 第四級毒品 其他
年度別

歷年占比最高。(詳表 3-7) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

參、 結論 

    蔡英文總統於 105年甫上任即指示掃蕩毒品與打擊詐騙及防制

幫派分子為當今治安工作重點，也針對國人時刻關心的酒後駕車及與

民生息息相關的竊盜問題重申執法決心，透過上述分析近十年本市犯

罪概況，「公共危險」(酒後駕車)、「竊盜」及「違反毒品危害防制

條例」，不論男性、女性，均占刑事案件常見多數，如何利用有效的

資源，降低多數犯罪，維護治安為社會眾所矚目的焦點。傳統理念認

單位:人 

單位:人 
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表 3-7      臺南市違反毒品危害防制條例嫌疑犯 



 
 

為破案是最好的犯罪預防，因其對具犯意者有嚇阻功效；近年來犯罪

學者提出日常生活理論(Routine Activity Theory)，認為產生犯罪

的因素有三：有能力的犯罪者、合適的犯罪目標、抑制犯罪者(如警

察)不在場，爰本局擬定「減少犯罪者」、「提升犯罪目標的防禦能

力」及「增加遏止犯罪發生之抑制者在場」等 3項策略著手降低上開

犯罪發生： 

一、減少犯罪者 

    青年、成年時期往往是人生轉捩點且是社會壓力最大的階段，

為紓壓或逃避挫折，往往易誤如歧途，常以毒品或酒精刺激作為發

洩管道，因此違反毒品危害防制條例及公共危險(酒後駕車)案件占

多數，惟單靠警方查緝、取締工作成效實屬有限，為建立正確社會

價值觀，本局針對轄內各級學校(國小、國中及高中)向下扎根，進

行犯罪預防及家庭暴力防治宣導，另透過社區治安座談會議，廣邀

所轄里民、企業行號等民眾參加，除傳遞當前政府政策外，另建立

民眾正確社會價值觀，將反毒、反酒駕等意識融入民眾生活，有效

減少犯罪者。 

二、提升犯罪目標的防禦能力 

與民眾日常生活息息相關，最為常見的犯罪類型即為竊盜犯罪，

其中又以住宅竊盜為人民所關切；爰此，本局除持續辦理治安風水師

工作，落實推行居家安全自我檢測外，另廣泛利用家戶訪查、社區治

安座談會及大眾媒體宣導，積極灌輸民眾防竊常識，以期強化民眾防

竊意識，降低竊案發生之風險。  

三、增加遏止犯罪發生之抑制者在場 

    本局秉持「不吃案、不匿報刑案、每案必破」之精神，目的就
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是減少犯罪黑數，不姑息犯罪者，透過真實呈現治安面，針對社會

治安病因，對症下藥，以零容忍態度嚴格取締酒後駕車，持續降低

酒駕肇事案件。強力掃蕩毒品，針對成癮者、毒品藥腳向上溯源追

查藥頭，以人為中心追緝毒品源頭、以量為目標消彌毒品存在，將

毒品阻絕於本市之外，打造無毒、健康城市。 

    另竊盜案件常係慣犯或常業犯為之，本局針對轄內易發生住宅

竊盜案件，妥適規劃巡邏勤務及加強盤查可疑人、車，提升見警率，

發揮嚇阻效力，並即時更新治安顧慮人口建檔與清查，落實訪查治

安顧慮人口有再犯之虞者，掌握重點目標以提升犯罪預防和虞犯監

控，期使治安人口防制工作，從靜態之資料註記，提升為動態之辨

識、跟監及到案，以有效遏止其再犯。 

    隨者社會結構改變、時代變遷及科技技術日益精進，犯罪手法不

斷推陳出新，治安機構若再依靠傳統方式辦案，恐無法在有限的資源

中遏止多數犯罪。透過社區警政思維，重視與地方結合，輔以雲端社

區警政之推廣，讓警察與民力，甚至是 188萬市民的力量緊密結合在

一起，建構空中治安防護情報網，期能在有限的警力、物力資源中，

運用警政專業與智能，創新改革，有效喚起無限民力，共同為維護社

會治安打拼，遏止犯罪，攜手打造安居樂業之生活環境。 
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